
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

A D D I Z I O N A L E  C O M U N A L E  I R P E F :  A P P R O V A Z I O N E  M O D I F I C H E 

REGOLAMENTO E DETERMINAZIONE ALIQUOTA ANNO 2008.

 7 Nr. Progr.

27/03/2008Data

 1Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE nel la  so l i ta  sa la  de l le  adunanze ,  ogg i 

27/03/2008 alle ore 21:10 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio PRESIDENTE Presente

Grassi Ottaviano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Maroncelli Massimo CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Garulli Terenzio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Litti Luca CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Aloigi Matteo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Massimiliano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Boinega Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Spina Cinzia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Passeri Iris CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Corsini Mariella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 16Totale Presenti  1

Fatto l'appello nominale risultano:

MARONCELLI MASSIMO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: LITTI LUCA, BOINEGA GIORGIO, CORSINI MARIELLA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolini Eugenio

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 27/03/2008 
 

OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: APPROVAZIONE MODIFICHE REGOLAMENTO E 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA ANNO 2008. 
 
Il Sindaco illustra l’argomento e il Consigliere Giovanni Gostoli ritiene che sia ingiusto e 
spropositato lo 0,1% di aumento dell’addizionale IRPEF ed è troppo bassa l’esenzione da 8.000 a 
8.500 euro, perché innanzitutto occorre ridurre gli sprechi e per questo preannuncia il voto contrario 
proprio e dell’intero gruppo consiliare. 
 
Al termine. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

(art. 42 TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 
  

• Richiamato l’articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 2007)  
pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF; 

• Atteso che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 
52 del D.L.gs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con 
decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero 
dell’Economia  e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

• Atteso che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 

• Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, 
come previsto dal comma 142 lett. a); 

• Dato atto della esigenza del Bilancio corrente comunale di assicurare idonee fonti di 
finanziamento per le spese a carattere ricorrente; 

• Ritenuto, quindi, di determinare per l'anno 2008 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale 
Comunale all'IRPEF nella misura del 0,7 % ; 

• Ritenuto altresì, modificare l’art.3 del regolamento approvato con delibera di C.C. n.18 del 
27.02.2007 come di seguito riportato, innalzando l’esenzione da € 8.000,00 a € 8.500,00: 

Articolo 3  

ESENZIONI 

1. Ai sensi dell’articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. B9 non si fa luogo alla 
applicazione della addizionale quando il reddito imponibile risulta inferiore a euro 8.500,00 
(ottomilacinquecento,00);  

P R O P O N E 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 27/03/2008 
 

1. di modificare ed approvare il regolamento istitutivo  della addizionale comunale all'imposta 
sul reddito delle persone fisiche, nel testo di cui allo allegato  A) al presente provvedimento 
per farne parte integrante di esso;  

2. di determinare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2008, l'aliquota dell'addizionale 
Comunale all'IRPEF nella misura del 0,7 %;  

3. di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale allo articolo 1 del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione di una addizionale 
Comunale all’IRPEF, e successive modificazioni ed integrazioni; 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai 
sensi dell'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, comma 1, 
della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 
maggio 2002. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
- Il Responsabile del Settore Contabile per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 
 
Con n. 11 voti favorevoli e n. 5 contrari (Passeri, Gostoli G, Giannessi, Federici e Corsini) espressi 
ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
 
Successivamente,  
Il Consiglio Comunale  
Con n. 11 voti favorevoli e n. 5 contrari (Passeri, Gostoli G, Giannessi, Federici e Corsini) espressi ai sensi di legge; 
DELIBERA  
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/00; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 27/03/2008 
 

 

 

 
COMUNE DI SANT’ANGELO IN VADO 

P r o v i n c i a  d i  P e s a r o  e  U r b i n o  
 
 

 

REGOLAMENTO PER 
L’ISTITUZIONE 

DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF 

(Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche) 
 

 

 

 

 

 

Allegato  “A” 
delib. C.C.  n. 07 del 27/03/2008 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 27/03/2008 
 

 

Articolo 1  

ISTITUZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE all’IRPEF 

1. Il Comune istituisce l’addizionale Comunale all’IRPEF, relativamente ai contribuenti che 
alla data del 1° gennaio dell’anno a cui si riferisce l’addizionale, siano iscritti nei propri 
registri anagrafici. Tale addizionale viene stabilita così come previsto dallo articolo 1 del 
D.Lgs. n. 360 del 1998, a norma dell’articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, 
n. 449, come modificato dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191 e 
dalle ulteriori modificazioni introdotte dall’articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 
(legge finanziaria per l’anno 2007)  pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006; 

Articolo 2  

DETERMINAZIONE DELL’ALIQUOTA 

1. L’aliquota di compartecipazione della addizionale non può eccedere complessivamente 0.8 
punti percentuali, come previsto dal comma 142 lett. a); 

2. L’aliquota è determinata annualmente dal Comune, ma in assenza di provvedimento è 
confermata l’aliquota stabilita nel precedente esercizio, così come stabilito dal comma 142 
lett. c) punto 2) 

3. La deliberazione della aliquota è pubblicata nel sito individuato con Decreto del Capo del 
Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze 31 maggio 
2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della 
deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito internet; 

Articolo 3  

ESENZIONI 

2. Ai sensi dell’articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. B9 non si fa 
luogo alla applicazione della addizionale quando il reddito imponibile risulta inferiore a euro 
8.500,00 (ottomilacinquecento,00);  

Articolo 4  

VERSAMENTO 

1. Il versamento della addizionale Comunale all’IRPEF è effettuato direttamente al Comune, 
attraverso apposito codice tributo assegnato al Comune con Decreto attuativo del Ministro 
dell’Economia  e delle Finanze;   

Articolo 5  

RINVIO A DISPOSIZIONI DI LEGGE 

1. Per quanto non espressamente non previsto dal presente regolamento si fa rinvio alle 
disposizioni di legge. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 27/03/2008

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott. Paolini Eugenio

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/04/2008 al 22/04/2008 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

07/04/2008

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

07/04/2008Sant'Angelo in Vado, li

Dott. Paolini Eugenio

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 17/04/2008, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

07/04/2008



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to  Lani Claudio

F.to  Lani Claudio

IL Responsabile del Settore

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI18/03/2008

18/03/2008

 7Delibera nr. 27/03/2008Data Delibera 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: APPROVAZIONE MODIFICHE REGOLAMENTO E DETERMINAZIONE ALIQUOTA 

ANNO 2008.

OGGETTO

Ufficio: Servizio Ragioneria Generale Servizi Finanziari

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

F.to  Lani Claudio

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Data, ____________


